
秋合輸療委第 2018-19 号 

平成３０年１０月吉日 

 

施 設 長   様 

    

秋田県合同輸血療法委員会 

代表世話人  面川  進 

 

 

 

秋田県合同輸血療法委員会適正使用状況調査等の実施について（協力依頼） 

 

 

 拝啓 時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素より血液製剤の適正使用の推進につきまして、格別の御協力を賜り感謝申し上げま

す。 

さて、本県では、1998 年以来、血液製剤の使用適正化や安全な輸血療法を推進するため、

血液製剤を使用する病院の輸血療法委員会と赤十字血液センター及び行政が合同で秋田県

合同輸血療法委員会を組織しております。 

秋田県合同輸血療法委員会では、例年厚生労働省血液製剤使用適正化方策調査研究事業

に応募しており、本年も採択されております。研究課題名は『Prospective Screening 

Review －輸血前患者評価プロトコールの均一化と輸血オーダーに対する疑義照会を活用

した Bloodless Medicine のさらなる展開－』であり、その中で輸血に携わる各職種が協調

しながら適正使用を推進していくことを掲げております。 

つきましては、貴施設において、各調査へそれぞれご協力をお願い致したいと存じます。 

 

・『適正使用関与状況に関する調査』 

対象：輸血療法委員会へ委員として在籍されておられる医師、看護師の方々 

 

・『血漿分画製剤に関する調査』 

対象：輸血療法委員会へ委員として在籍されておられる薬剤師および血漿分画製剤 

の使用量の多い病棟薬剤師の方々 

 

業務多忙の折、誠にお手数をお掛けいたしますが、ご高配賜りますようお願い申し上げ

ます。お忙しいところ誠に恐縮ですが、何卒宜しくお願い致します。 

 

 

事務局：秋田県赤十字血液センター 学術・品質情報課 学術係 

〒010-0941 秋田県秋田市川尻町字大川反233－186 

TEL：018-865-5562  FAX：018-888-2299 



秋合輸療委第 2018-19 号 

平 成 ３ ０ 年 10 月 吉 日 

輸血療法委員会 委員長   様 

    

秋田県合同輸血療法委員会 

代表世話人  面川  進 

 

秋田県合同輸血療法委員会適正使用状況調査等の実施について（協力依頼） 

 

 拝啓 時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素より血液製剤の適正使用の推進につきまして、格別の御協力を賜り感謝申し上げま

す。 

さて、本県では、1998 年以来、血液製剤の使用適正化や安全な輸血療法を推進するため、

血液製剤を使用する病院の輸血療法委員会と赤十字血液センター及び行政が合同で秋田県

合同輸血療法委員会を組織しております。 

秋田県合同輸血療法委員会では、例年厚生労働省血液製剤使用適正化方策調査研究事業

に応募しており、本年も採択されております。研究課題名は『Prospective Screening 

Review －輸血前患者評価プロトコールの均一化と輸血オーダーに対する疑義照会を活用

した Bloodless Medicine のさらなる展開－』であり、その中で輸血に携わる各職種が協調

しながら適正使用を推進していくことを掲げております。 

つきましては、貴施設において、各調査へそれぞれご協力をお願い致したいと存じます。 

 

・『適正使用関与状況に関する調査』 

対象：輸血療法委員会へ委員として在籍されておられる医師、看護師の方々 

 

・『血漿分画製剤に関する調査』 

対象：輸血療法委員会へ委員として在籍されておられる薬剤師および血漿分画製剤 

の使用量の多い病棟薬剤師の方々 

 

業務多忙の折、誠にお手数をお掛けいたしますが、ご高配賜りますようお願い申し上げ

ます。お忙しいところ誠に恐縮ですが、何卒宜しくお願い致します。 

 

【回答方法について】 

同封した、別紙様式を各ご施設で複写頂きご回答いただいた上で事務局あてにお送りいただくか、入

力用電子ファイルを『秋田県合同輸血療法委員会ホームページ』http://plaza.umin.ac.jp/~tx-akita/ 

からダウンロードいただき、メールアドレス ph00118@akita.bc.jrc.or.jp までお送りください。 

 

事務局：秋田県赤十字血液センター 学術・品質情報課 学術係 

〒010-0941 秋田県秋田市川尻町字大川反233－186 

TEL：018-865-5562  FAX：018-888-2299 

http://plaza.umin.ac.jp/~tx-akita/


秋合輸療委第 2018-19 号 

平 成 ３ ０ 年 10 月 吉 日 

輸血管理部門 ご担当者   様 

    

秋田県合同輸血療法委員会 

代表世話人  面川  進 

 

秋田県合同輸血療法委員会適正使用状況調査等の実施について（協力依頼） 

 

 拝啓 時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素より血液製剤の適正使用の推進につきまして、格別の御協力を賜り感謝申し上げま

す。 

さて、本県では、1998 年以来、血液製剤の使用適正化や安全な輸血療法を推進するため、

血液製剤を使用する病院の輸血療法委員会と赤十字血液センター及び行政が合同で秋田県

合同輸血療法委員会を組織しております。 

秋田県合同輸血療法委員会では、例年厚生労働省血液製剤使用適正化方策調査研究事業

に応募しており、本年も採択されております。研究課題名は『Prospective Screening 

Review －輸血前患者評価プロトコールの均一化と輸血オーダーに対する疑義照会を活用

した Bloodless Medicine のさらなる展開－』であり、その中で輸血に携わる各職種が協調

しながら適正使用を推進していくことを掲げております。 

つきましては、貴施設において、各調査へそれぞれご協力をお願い致したいと存じます。 

 

・『適正使用関与状況に関する調査』 

対象：輸血療法委員会へ委員として在籍されておられる医師、看護師の方々 

 

・『血漿分画製剤に関する調査』 

対象：輸血療法委員会へ委員として在籍されておられる薬剤師および血漿分画製剤 

の使用量の多い病棟薬剤師の方々 

 

業務多忙の折、誠にお手数をお掛けいたしますが、ご高配賜りますようお願い申し上げ

ます。お忙しいところ誠に恐縮ですが、何卒宜しくお願い致します。 

 

【回答方法について】 

同封した、別紙様式を各ご施設で複写頂きご回答いただいた上で事務局あてにお送りいただくか、入

力用電子ファイルを『秋田県合同輸血療法委員会ホームページ』http://plaza.umin.ac.jp/~tx-akita/ 

からダウンロードいただき、メールアドレス ph00118@akita.bc.jrc.or.jp までお送りください。 

 

事務局：秋田県赤十字血液センター 学術・品質情報課 学術係 

〒010-0941 秋田県秋田市川尻町字大川反233－186 

TEL：018-865-5562  FAX：018-888-2299 

http://plaza.umin.ac.jp/~tx-akita/

